










 



 1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 100 万件石英玻璃制品项目 

项目代码 2209-320722-89-01-772596 

建设单位

联系人 
 徐丙冉 联系方式 18936585040 

建设地点 江苏省连云港市东海县江苏东海经济开发区黄河路 999 号 

地理坐标 E 118 度 47 分 19.626 秒，N34 度 33 分 28.704 秒 

国民经济 

行业类别 
C3051 技术玻璃制品制造 

建设项目 

行业类别 

二十七、非金属矿物制品业  

玻璃制造 304；玻璃制品制造

305-特种玻璃制造；其他玻璃
[...]
＜2 0.01 0.015 0.015 

＞2 0.021 0.036 0.036 

C 
＜2 1.85 1.79 1.79 

＞2 1.85 1.77 1.77 

D ＜2 0.78 0.78 0.57 



 34 

＞2 0.84 0.84 0.76 

经计算，拟建项目污染物的卫生防护距离见表 4-6。 

表 4-6 本项目卫生防护距离计算参数及计算结果 

污染源位

置 
污染物 

排放速率
kg/h 

执行标准 

浓度(mg/m3) 
面源面积 m2 

卫生防护距

离初值 m 

卫生防护距

离终值 m 

1#生产车间 氟化物 0.0004 0.02 3078 0.005 50 

根据卫生防护距离计算结果，确定建设项目的卫生防护距离为：以 1#生产车

间为边界，设置 50 米防护距离。根据现场勘查，卫生防护距离内无居民区、医院、

学校等敏感目标，今后也不得在卫生防护距离内建设居民区、医院、学校等敏感

目标。 

（5）大气污染源监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）规定，项目大气环

境监测计划见表4-7。 

表4-7 废气污染源监测 

监测点位置 监测项目 监测频次 监测方式* 

有组织 DA001 颗粒物 每年 手动/自动 

厂界无组织（厂界上风向1处，下风向扇形分布3处） 氟化物 每年 手动 

*注：若生态环境主管部门明确要求安装自动监测设备的，须采取自动监测。 

2、废水 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨水

管网，项目建成运营后废水主要为生活污水、生产废水。 

（1）生活污水 

根据项目水平衡分析，项目生活污水排放量为 480m3/a，根据《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD 310mg/L、

SS 200mg/L、氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水经化粪池

预处理达标后接管江苏东海经济开发区工业污水处理厂深度处理达标后排放。 

（2）生产废水 

项目生产废水主要为冷加工废水、清洗废水、纯水制备废水，其中冷加工废

水 1200m3/a，清洗废水 1600m3/a，纯水制备废水 500m3/a。另固废带出水约 1m3/a。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃制品行业产污



 35 

系数，废水 COD 为 8 克/吨、氨氮为 0.4 克/吨、总氮为 0.8 克/吨。本项目石英原

材料 450t/a，则污染物产生量为 COD 0.004t/a，氨氮 0.0002t/a、总氮 0.0004t/a。根

据企业提供的数据冷加工过程中的损耗约为 5%，即约 22.5t/a，损耗部分 5%以细

渣形式进入废水，细渣中微粒细小悬浮状态占 10%，即 SS 为 0.113t/a。40%氢氟

酸按 95%进入废水，则氟化物产生量为 0.038t/a。用于浸泡的稀酸溶液及冲洗废水

均收集于槽内，与冷加工废水一同排入化学沉淀池中加入石灰乳（Ca(OH)2）中和

除氟并沉淀，处理后的废水排入东海经济开发区工业污水处理厂处理。 

纯水制备采用两级反渗透+离子交换工艺，废水产生量为 500m3/a，直接排入

东海经济开发区工业污水处理厂。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》中 469 其它水的处理利用与分配行业核算，纯水浓水污染物浓度约为

COD55.6mg/L、SS50mg/L。 

项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

表 4-8  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/生产

线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放去

向 
产生废水量/

（m3/a） 

污染物产生

浓度（mg/L） 

产生污染物

的量/（t/a） 
工艺 效率% 

排放废水

量/（m3/a） 

排放污染

物浓度/

（mg/L） 

污染物排

放量/（t/a） 

办公生活 / 
生活废

水 

COD 

480 

310 0.149 

化粪池 

25 

480 

232.5 0.112 东海经

济开发

区工业

污水处

理厂 

SS 200 0.096 30 140 0.067 

NH3-N 23.6 0.011 0 23.6 0.011 

TN 32.6 0.016 0 32.6 0.016 

TP 3.84 0.002 0 3.84 0.002 

生产废水 

冷加工

设备、清

洗、废气

处理设

备 

生产废

水 

COD 

2799 

1 0.004 

化学沉淀 

0 

2799 

1 0.004 东海经

济开发

区工业

污水处

理厂 

SS 40 0.113 80 8 0.023 

NH3-N 0.1 0.0002 0 0.1 0.0002 

TN 0.1 0.0004 0 0.1 0.0004 

氟化物 13.58 0.038 60 5.43 0.015 

纯水制备 纯水机 
制水废

水 

COD 

500 

55.6 0.028 

/ 

0 

500 

55.6 0.028 
东海经

济开发

区工业

污水处

理厂 
SS 50 0.025 0 50 0.025 

/ / 
综合废

水 

COD 

3779 

48 0.180 

/ 

/ 

3779 

38 0.143  

东海经

济开发

区工业

污水处

理厂 

SS 62 0.234 / 30 0.115  

NH3-N 3.0 0.012 / 3.0 0.012  

TN 4.2 0.016 / 4.2 0.016  

TP 0.49 0.002 / 0.49 0.002  

氟化物 10.06 0.038 / 4.02 0.015 
 



 37 

表 4-9 项目排放总量表（单位：t/a） 

污染因子 产生量 削减量 排放量（接管量） 外排量 

废水量（m3/a） 3779 0 3779 3779 

COD 0.180 0.037 0.143  0.143 

SS 0.234 0.119 0.115  0.038 

氨氮 0.012 0 0.012  0.012 

总氮 0.016 0 0.016  0.016 

总磷 0.002 0 0.002  0.002 

氟化物 0.038 0.023 0.015 0.015 

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-10。 

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 
排放规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
综合

废水 

COD、

SS、氨

氮、TP、

TN、氟

化物 

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律 

TW001 化粪池 化粪池 DW001 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

（3）水环境影响分析 

1）化粪池依托可行性分析 

根据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，出水水质能稳定达到东海

经济开发区工业污水处理厂的接管限值。 

项目新建一座 5m3 化粪池，处理能力为 5m3/d，本项目建成后生活污水产生量为

约 1.6m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水处理

需求。 

2）生产废水污水处理可行性分析 

企业将建设一座 20m3/d 的化学混凝沉淀，主要工艺为：废水→调节池→初沉池

→反应池→终淀池。废水经调节池调节水质水量后进入初沉池沉降大颗粒石英渣，而

后进入反应池添加石灰乳及混凝剂除氟，在终沉池将氟化钙沉淀分离，去除大部分氟

化物的废水，沉淀的氟化钙经压滤后外运。参考生态环境部《电子工业水污染防治可

行技术指南》（HJ 1298—2023）化学沉淀法是处理含氟废水的可行治理技术， 

 3）废水接管可行性分析 



 38 

①污水处理厂概况 

江苏东海经济开发区工业污水处理厂位于城东污水处理厂北侧，分两期建设，两

期工程污水处理能力均为 1 万 m3/d，2022 年 12 月 22 日项目环评获得批复（连环审

[2022]1003 号）。工程由南京市市政设计研究院有限责任公司工程总承包，目前正在

建设中，预计 2023 年底建成投入使用。污水处理厂污水处理采用“水解酸化池+改良

AAO 生物池+二沉池+高效沉淀池+V型滤池”组合工艺，出水消毒采用次氯酸钠消毒处

理。出水消毒采用次氯酸钠消毒处理。在高效沉淀池的泵站内预留除氟设备，当检测

到进水中氟化物浓度超过 10mg/L 时，启动除氟设备，向废水中投加除氟剂。 

②服务范围：江苏东海经济开发区工业污水处理厂位于江苏东海经济开发区，服

务范围为江苏东海经济开发区东区工业用地范围。本项目属于东海县经济开发区工业

污水处理厂的收水范围内。因此，从服务范围上看，本项目建成后全厂废水接入江苏

东海经济开发区工业污水处理厂是可行的。 

③接管水质：本项目建成后全厂废水排放水质，均低于江苏东海经济开发区工业

污水处理厂主要污染物接管限值，因此从水质上看，全厂废水接入江苏东海经济开发

区工业污水处理厂是可行的。 

④接纳能力：江苏东海经济开发区工业污水处理厂一期工程污水处理能力均为 1

万 m3/d。本项目废水产生量为 12.60m3/d，对污水处理厂的冲击负荷较小。 

故项目废水接管江苏东海经济开发区工业污水处理厂是可行的，江苏东海经济开

发区工业污水厂不建成，本项目不投运。 

（4）废水排放口监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），运行期环境监测计划

见下表: 

4-11 项目水环境监测计划表 

序号 监测点位 监测项目 监测频次 

1 
废水总排口 

氟化物 每日 

2 水量、pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、 半年 

3、噪声 

（1）噪声源强及治理措施 

本项目营运期产生噪声主要为数控加工中心、数控开槽机、数控水切割、平面磨



 39 

等设备运转时产生的噪声，噪声源强在 70~85dB(A)左右，类别同行业设备，考虑噪

声距离衰减和隔声措施，预测其受到的影响，各声源等效声级见表 4-12。 

表 4-12 主要设备噪声源强一览表 

序

号 
设备 

数量（台

/套） 

单台噪声源

强 dB（A） 

叠加噪声源

强 dB（A） 
治理措施 

降噪效果

dB（A） 

降噪后dB

（A） 

1 数控加工中心 30 80 94.77 

安装减震

器、隔声

罩、消音

器、厂房

隔声等 

20 74.77 

2 数控开槽机 10 80 90.00 20 70 

3 数控水切割 10 80 90.00 20 70 

4 平面磨 10 85 95.00 20 75 

5 圆盘磨床 10 85 95.00 20 75 

6 数控车床 10 85 95.00 20 75 

7 摇臂钻床 5 85 91.99 20 71 

8 切管机 5 80 86.99 20 66.99 

9 三坐标测量机 2 70 73.01 20 53.01 

10 大理石检测平台 4 70 76.02 20 56.02 

11 卧式退火炉 3 75 79.77 20 59.77 

12 空压机 5 70 76.99 20 56.99 

13 喷沙机 2 70 73.01 20 53.01 

14 纯水机 5 70 76.99 20 56.99 

（2）噪声达标情况分析 

本项目从噪声源头控制，选用低噪声设备，安装减震装置，主要生产设备在生产

车间内合理布局，加强门窗隔声性能；户外设备加装隔声罩，配备消音器，经距离衰

减后噪声强度较小；在项目做好本环评要求的治理措施后，厂界噪声能满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准。采用《环境影响评价技术

导则 声环境》（HJ2.4-2021)推荐的工业噪声预测计算模式，对项目运行后厂界噪声

变化情况进行分析，项目厂界噪声贡献值预测结果见表 4-13。 

表 4-13 厂界噪声贡献值预测结果 

厂界 
影响值 

昼间 夜间 

东厂界 53.73 51.46 

南厂界 52.46 49.70 

西厂界 52.79 22.6 

北厂界 48.26 33.03 

根据预测本项目噪声经建筑隔声、距离衰减、设置减振措施后，四周厂界昼间噪

声影响值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，

噪声对周围环境不会产生较大影响。 

（3）噪声监测计划 



 40 

 

 

表4-14  噪声环境质量监测计划表 

序号 类别 监测点位 点数 监测因子 频次 

1 声环境 厂界四周 4 Leq(A) 季度 

4、固体废物 

（1）固废产生量分析 

建设项目固体废物产生情况： 

①边角料：项目切割、开槽过程中产生边角料，产生量约 15t/a，属于一般固废，

收集后拟外售石英废料回收单位利用； 

②不合格品：在检验工序产生不合格产品约 30t/a，属于一般固废，收集后拟外售

石英废料回收单位利用； 

③沉淀池沉渣：项目产生的切割、开槽、打磨废水经沉淀池处理，产生沉渣

0.119t/a，氟化物沉淀 0.34t/a，含水约 1t，则共产生 1.459t/a，属于一般固废，收集后

拟交砖瓦厂作为制砖原料； 

④除尘灰：布袋除尘器收集除尘灰约 1.51t/a，属于一般固废，收集后拟外售石英

废料回收单位利用； 

⑤废氧化铝滤料 

污水处理过程除氟罐产生废氧化铝滤料约 0.5t/a，由供应商回收再生处理。 